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نظرات جمهوری‎اسلامی درباره 
پاسخ آمریکا به متن پیشنهادی برجام

برای توافق رفع تحریم‎ها، برای 
اتحادیه اروپا، به‎عنوان هماهنگ‎کننده مذاکرات 
ارسال شد؛ پاسخی که پس‎از ارزیابی در سطوح 
مختلف کارشناسی و تصمیم‎سازی باهدف 
نهایی‌کردن مذاکرات به طرف‌های مقابل ارائه شد و 
اکنون موعد مقرر برای تصمیم‌گیری نهایی غربی‎ها 

و به‎ویژه واشنگتن در این زمینه فرا رسیده‎است.
به‎گزارش همشهری، در نخستین ساعات روز جمعه 
بود که سخنگوی وزارت امورخارجه کشورمان از 
ارسال نظرات ایران به هماهنگ‎کننده مذاکرات 
درباره پاسخ آمریکا به متن پیشنهادی خبرداد و 
تأکید کرد تیم کارشناسی ایران نظرات آمریکایی‎ها 
درباره متن پیشنهاد‌شده را در سطوح مختلف 
مورد بررسی قرار داده و نظرات متقابل خود را برای 
هماهنگ‌‎کننده گفت‎وگوها ارسال کرده‎است؛ 
نظراتی که دارای رویکردی سازنده با هدف 

»نهایی‌کردن« مذاکرات بوده ‎است.
این در حالی است که به اذعان منابع مطلع، در 
فرایند تهیه پاسخ جمهوری اسامی، تسریع و 
تسهیل در جمع‌بندی مذاکرات مدنظر قرار گرفته 
است. همچنین گفته می‌شود در این پاسخ به 
صراحت اعلام شده ایران آمادگی دارد تا هفته 
پیش‌رو برای اعلام توافق نهایی نشست وزرا 
برگزار شود؛ البته با این برداشت که معدود نظرات 

مطرح‌شده از سوی ایران تأمین شود.

مطالبات ایران در انتظار پاسخ منطقی آمریکا
گمانه‎زنی‎ها درباره نظرات ارسال‌شده از سوی 
ایران درحالی است که جمهوری اسلامی در پاسخ 
پیشین خود نیز که طرف‌های مقابل به منطقی و 
سازنده‌بودن آن اذعان کردند، برای موضوع‎های 

باقیمانده راه‌حل‌های عملیاتی ارائه داده بود. 
اکنون به‎نظر می‌رسد گفت‎وگوها 

در شرایطی به مرحله 
سرنوشت‎ساز خود رسیده 

که توافق نهایی معطل تصمیم‌گیری سیاسی 
ازسوی طرف‎های غربی و به‎ویژه واشنگتن، به‎عنوان 

»نقض‎کننده« برجام‌است.
مقام‎های ایران در ماه‎های اخیر بارها بر این نکته 
تأکید کرده‎اند که پیش‌‎نیاز دستیابی به یک توافق 
مثبت، پایداری موضوع رفع تحریم‎ها و تضمین آن 
است. تهران همچنین تأکید دارد بعضی موارد، 
مانند مسائل پادمانی، باید به‎صورت کامل حل‎وفصل 
شود تا هرگونه توافق شکل اجرایی به‌خود بگیرد. 
تأکید بر این گزاره بیش ‎از هرچیز ناظر بر این راهبرد 
است که در فرایند دستیابی به توافق، هیچ موضوعی 
نباید به‎عنوان اهرم‎فشاری علیه جمهوری‎اسلامی 

باقی بماند تا طرف‌های مقابل هر زمانی که اراده 
کردند، از آن ‌علیه ایران استفاده کنند.

واکنش عجولانه آمریکایی‎ها
در نخستین ساعت‌های پس‎از اعلام ارسال نظرات 
ایران، واشنگتن در اقدامی شتاب‎زده، ضمن تأیید 
دریافت پاسخ ایران، آن را »غیرسازنده« ارزیابی 

کرد.
ودانت پتل، یکی از سخنگویان وزارت امورخارجه با 
انتشار بیانیه‎ای، بدون تشریح جزئیات و با اشاره به 
اینکه مقام‎های این کشور همچنان درحال بررسی 
پاسخ ایران هستند، مدعی شد این پاسخ سازنده 

نبوده‎است. ازسوی دیگر، شبکه خبری سی‌ان‌ان نیز 
به نقل از یک سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا 
که نامی از او نبرد، گزارش داد که »می‌توانیم تأیید 
کنیم پاسخ ایران را از طریق اتحادیه اروپا دریافت 
کرده‌ایم. ما درحال بررسی آن هستیم و از طریق 
اتحادیه اروپا پاسخ خواهیم داد، اما متأسفانه پاسخ 

ایران سازنده نیست.«
پیش‎از این نیز رسانه‎های آمریکایی خبردادند 
یک مقام ارشد دولت بایدن، که از او هم نامی برده 
نشده‎است، به برخی خبرنگاران گفته که پاسخ‎های 
جمهوری‎اسلامی امیدوارکننده نبوده‎است. ازسوی 
دیگر، دیروز برخی خبرنگاران غربی ادعا کردند 
سیگنال‌های مثبتی از سوی منابع اروپایی و 
آمریکایی درباره متن ارائه‌شده از سوی ایران 

دریافت نکرده‌اند. 

اگر آمریکا تصمیم درست بگیرد...
فضاسازی‎های عجولانه طرف آمریکایی اما با 
 ‎هایی در ایران همراه شد و مشاور تیم‎واکنش
مذاکره‎کننده ایران گفت که زمان تصمیم‌گیری 
جدی از سوی تیم بایدن فرا رسیده‎است؛ تصمیمی 
که اگر »درست« باشد، توافق به سرعت به نتیجه 
خواهد رسید. محمد مرندی در این زمینه در 
توییتی نوشت: »ایران مطابق با وعده خود پاسخ 
داد. حال وقت آن رسیده که تیم بایدن تصمیم 
جدی بگیرد. برای آمریکا »سازنده« به‌معنای 
پذیرش شرایطش از سوی ایران است. برای ایران 
نیز »سازنده« به‌معنای رسیدن به توافق »متعادل« 
و »ضمانت‌دار« است. اگر آمریکا تصمیم درست 
بگیرد، توافق به سرعت به نتیجه می‌رسد.« 
فرافکنی برخی مقام‎ها و رسانه‎های غربی، که با 
پشتیبانی عناصر وابسته به رژیم صهیونیستی 
می‎کوشند در شبکه‎های اجتماعی موج منفی علیه 
توافق راه بیندازند، در شرایطی است که غربی‎ها در 
روزهای اخیر نسبت به حصول توافق نهایی برای 
ازسرگیری اجرای کامل برجام ابراز خوش‌بینی 

کرده بودند.

 آمریکایی‌ها در آخر خط تصمیم‌گیری برجامی
 با وجود اینکه ایران آمادگی خود را برای نهایی‌کردن توافق در هفته پیش‎رو اعلام کرده، اما آمریکایی‎ها در نخستین واکنش، 

پاسخ ایران را »غیرسازنده« ارزیابی کردند

شناورهای بدون سرنشین 
آمریکایی در تور سپاه و ارتش

سپاه و ارتش طی یک هفته گذشته شناورهای بدون 
سرنشین و پرحرف‌وحدیث آمریکا در خلیج‌فارس و دریای 
سرخ را توقیف و پس از امن‌سازی مسیر دریا آزاد کردند. 
ناوشکن جماران نیروی دریایی ارتش پنجشنبه هنگام 
اجرای عملیات ماموریت مقابله با تروریسم در دریای سرخ با 
چندین شناور تجسسی بدون سرنشین رها شده آمریکایی 
در مسیر کشتیرانی بین‌المللی مواجه شد و پس از 2بار تذکر 
به ناوشکن آمریکایی برای جلوگیری از حوادث احتمالی 
این 2شناور را توقیف کرد. پس از ایمن‌سازی مسیر عبور 
کشتیرانی بین‌المللی ناوگروه84 نیروی دریایی ارتش این 
2قایق را در منطقه ایمن رها کرد و به ناوگان آمریکایی هشدار 
داده شد از تکرار موارد مشابه ‌خودداری کند. ناوگروه84 
نیروی دریایی ارتش 2ماه است در منطقه دریای سرخ و 
منطقه خلیج عدن مستقر است. نیروی دریایی ارتش در 
اطلاعیه‌ای در همین رابطه اعلام کرد »نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسامی حین اجرای ماموریت برقراری امنیت و 
ایمنی کشتیرانی در دریای سرخ و مقابله با دزدی دریایی و 
تروریسم دریایی با چندین شناور ویژه داده‌برداری کوچک 
که در مسیر کشتیرانی بین‌المللی رها بود مواجه شده و با 
اقدام به‌موقع و به‌منظور جلوگیری از وقوع حادثه و احتمال 
تصادف دریایی از کنترل‌کننده این نوع تجهیزات خواست به 
این نوع رفتار و حرکت خاتمه داده و مسیر حرکت را تغییر 

بدهند.«
روابط‌عمومی نیروی دریایی سپاه نیز هفته گذشته در 
اطلاعیه‌ای اعلام کرده بود »در پی ادعای مضحک فرمانده 
سازمان تروریستی سنتکام مبنی‌بر تلاش نیروی دریایی 
سپاه برای تصرف یک شناور بدون سرنشین آمریکایی در 
خلیج‌فارس و اتهام فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده، غیرقانونی و 
غیرحرفه‌ای به حافظان امنیت و منافع ملی کشورمان در این 
منطقه راهبردی که توسط رسانه‌های وابسته به امپراتوری 
سلطه و صهیونیسم باز نشر داده شد؛ جهت تنویر افکار 
عمومی به آگاهی می‌رساند: در روز سه‌شنبه ۸شهریورماه یک 
فروند شناور بدون سرنشین آمریکایی که ارتباطات ناوبری 
آن قطع شده بود از سوی شناور پشتیبانی نیروی دریایی 
سپاه در خلیج‌فارس به‌منظور جلوگیری از ناایمن شدن 
مسیر تردد شناورهای تجاری و نفتکش‌ها کنترل و یدک 
شد. اقدام به‌موقع و هوشمندانه دریادلان نیروی دریایی سپاه 
در کنترل و یدک نمودن شناور مذکور، با هدف ایمن‌سازی 
مسیر کشتیرانی و جلوگیری از وقوع حادثه احتمالی که طی 
هفته‌های اخیر چند مورد از آن در منطقه رخ داده است، 
صورت گرفت. پس از بررسی‌های به عمل آمده و مسلم شدن 
خطای آمریکایی‌ها و اطمینان از عدم‌ هرگونه تهدید نسبت 
به امنیت و منافع ملی ایران اسامی، هشدارهای لازم به 
نیروی دریایی آمریکا مبنی‌بر عدم‌ تکرار اینگونه وضعیت‌ها 
و رفتارهای غیرقانونی داده شد و شناور مذکور با تصمیم 

فرمانده شناور پشتیبانی نیروی دریایی سپاه رها شد.«
به گفته نیروی دریایی آمریکا انتظار می‌رود تا تابستان سال 
آینده ۱۰۰ شناور بی‌سرنشین تجسسی کوچک کشورهای 
مختلف در این طرح مشارکت کنند و منطقه‌ای وسیع از 
کانال سوئز در مصر تا سواحل ایران را پوشش داده و اطلاعات 
جمع‌آوری شده را برای مرکز فرماندهی مرکزی در بحرین، 

مستقر در ستاد مرکزی ناوگان پنجم آمریکا، بفرستند.
شناور کاوشگر و بدون سرنشین سالیدرون اکسپلورر، از 
قایق‌های نیروی دریایی آمریکاست که مجهز به حسگر، 
رادار و دوربین است و وظیفه آن شامل جمع‌آوری داده‌های 
اقیانوسی، ناوبری و نیز اطلاعات استراتژیک و برنامه‌ریزی 
و عملیاتی است. این شناور کاوشگر که با یک بال ‌به ارتفاع 
5متر از انرژی خورشیدی و باد برای حرکت استفاده می‌کند، 
قابلیت هدایت از راه دور دارد و قادر است تا یک‌سال در 

عملیات‌های دریایی فعال باشد. 

 ماجرای غرب
 و گزاره‎برگ مذاکرات وین

نقطه اوج این بازی نیز »جنگ روایت‎ها«  ادامه از 
و حساس‎ترین بخش این جنگ نیز صفحه اول

مربوط به زمان ارائه رسمی گزاره‌برگ‎هاست. بدیهی است که 
در اینجا دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی کشورمان نیز 
باید بخش مهمی از تلاش خود را معطوف به حوزه 
»دیپلماسی عمومی« و اقناع افکارعمومی دنیا در قبال 
»قدرت چانه‌زنی« خود در مذاکرات کند. فراموش نکنیم که 
هدایت و مدیریت بازی روایت‎ها نیز به اندازه مدیریت میز 
مذاکره با طرف مقابل از اهمیتی ویژه برخوردار است. اتخاذ 
مواضع متناقض)با ترکیبی از خوش‌بینی و بدبینی نسبت به 
احیای برجام( ازسوی آمریکا و اتحادیه اروپا ناظر به آینده‎ای 
نزدیک است. هم‎افزایی وزارت امورخارجه کشورمان به‌عنوان 
نهاد رسمی سیاست‎خارجی کشور و رسانه‌ها و سایر مجاری 
ارتباطی با افکارعمومی دنیا در این مجال، فراتر از یک الزام 

محسوب می‌شود.

زاهدی‌وفا، وزیر پیشنهادی کار
رئیس‌جمهور 2هفته مانده به پایان مهلت 3ماهه سرپرستی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، محمدهادی زاهدی‌وفا 
را به‌عنوان وزیر پیشنهادی دولت به مجلس معرفی کرد. 
زاهدی‌وفا 24خردادماه امسال با استعفای حجت‌الله 
عبدالملکی، وزیر سابق کار به‌عنوان سرپرست این وزارتخانه 
معرفی شده بود. خبرگزاری فارس روز جمعه از نهایی‌شدن 
تصمیم رئیس‌جمهور برای این وزارتخانه خبر داد. در عین 
حال عبدالرضا مصری، نایب‌رئیس مجلس، چهارشنبه هفته 
گذشته با به‌صدا‌درآوردن زنگ پایان جلسه علنی مجلس 
اعلام کرد که مجلس در 2هفته آتی جلسه علنی ندارد. جلسه 
آتی مجلس روز سه‌شنبه ۲۹شهریورماه برگزار خواهد شد. 
حسینعلی حاجی‌دلیگانی، عضو هیأت رئیسه مجلس گفته 
بود »آقای محمدهادی زاهدی‌وفا قانونا تا ۲۳شهریور می‌تواند 
در جایگاه سرپرست وزارت کار، به امور این وزارتخانه 
رسیدگی کند و دستورات مقتضی را صادر کند و از صبح 
۲۴شهریور هرگونه تصمیم، دستور یا امضا توسط ایشان 

فاقد وجاهت قانونی است.«
علیرضا سلیمی، عضو دیگر هیأت‌رئیسه مجلس هم با اشاره 
به ارسال نامه معرفی زاهدی‌وفا در روزهای تعطیلی مجلس 
گفته: »هیچ نامه‌ای از سمت دولت برای معرفی وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به مجلس ارسال نشده است و این نامه 

باید در روز‌های صحن علنی به مجلس ارسال شود.« 
سایت دانشگاه امام صادق)ع( از محمدهادی زاهدی‌وفا 
به‌عنوان عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد این دانشگاه 
نام برده است. زاهدی‌وفا ۵۹ ساله و دارای دکتری اقتصاد از 
دانشگاه اتاوا در کانادا‌ست. او در سال‌های گذشته عضو هیأت 
مدیره شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا(بوده 
است. در سوابق مدیریتی زاهدی‌وفا، معاون امور اقتصادی 

وزارت امور اقتصادی و دارایی در دولت نهم، دیده می‌شود. 

 اتحاد جریان‌های اسلامی  
ضرورتی انکارناپذیر 

وزیر امور خارجه ضمن اشاره به تلاش‎های دشمنان جهت 
ایجاد تفرقه بین کشورهای جهان اسلام، بر ضرورت اتحاد 
جریان‎های اسلامی و جلوگیری از هرگونه انشقاق تأکید کرد.
به‎گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان در نشست هم‎اندیشی 
وزیر امور خارجه و اعضای مجمع‎عمومی و اندیشمندان و 
مهمانان از ۱۱۸کشور با حضور آیت‎الله رمضانی، دبیرکل 
مجمع جهانی اهل‌بیت)ع( در وزارت امور خارجه برگزار شد، 
زمینه‎سازی برای هم‎اندیشی علما و پژوهشگران مسلمان در 
سراسر جهان را از دستاوردهای ارزشمند هفتمین اجلاس 

مجمع عمومی مجمع جهانی اهل‎بیت)ع( خواند.
وی با تبیین جایگاه برجسته و اثرگذار مقام معظم رهبری 
در میان اندیشمندان و تحلیلگران جهانی، بینش و گفتمان 
حکیمانه، منطقی و به‎روز مقام معظم رهبری در عرصه‌های 
مختلف را از افتخارات و سرمایه‌های ارزشمند جهان اسلام و 

مسلمانان جهان دانست.
امیرعبداللهیان ضمن اشاره به تلاش‌های دشمنان برای 
ارائه تصویری نادرست و خشونت‌آمیز از چهره اسام، 
ایجاد اجماع جهانی علیه خشونت، تمرکز بر گفتمان صلح 
و عدالت اسلامی و افشای ابعاد ساختگی و متعارض حقوق 
بشر غربی را ضرورتی انکارناپذیر در »جهاد تبیین« خواند. 
وی همچنین رویکرد، گفتمان و عملکرد سیاست‎ خارجی 
جمهوری اسامی ایران را بر مبنای عزت‌مداری، استقلال 
و صلح‌دوستی خواند و بر تداوم مسیر استقلال سیاسی و 
عزت ملی تأکید کرد. در این مراسم، 4تن از علما و فعالان 
شرکت‌کننده در هفتمین اجلاس مجمع عمومی مجمع 
جهانی اهل‌بیت)ع( از کشورهای ترکیه، لبنان، انگلیس و 

افغانستان طی سخنانی، دیدگاه‎های خود را بیان کردند.

   میزبانی باکو از نشست سه‎جانبه ایران، 
آذربایجان و روسیه 

نشست سه‌جانبه ایران، آذربایجان و روسیه هفته 
آینده در باکو برگزار می‌شود. به‎گزارش ایرنا، 
سیدعباس موسوی، سفیر جمهوری اسلامی ایران 
در جمهوری آذربایجان دیروز با شاهین مصطفی‎یف، 
معاون نخست‎وزیر و رئیس آذربایجانی کمیسیون 
مشترک اقتصادی با ایران، دیدار و گفت‎وگو کرد. 
دراین دیدار درخصوص آخرین تحولات روابط 
اقتصادی و تجاری 2 کشور و افزایش ۲۲درصدی آن 
در سال‌جاری، پروژه‌های مشترک به‌ویژه در حوزه 
حمل‎ونقل و نیز نشست هفته آینده ایران، جمهوری 
آذربایجان و روسیه درباره کریدورهای حمل‎و‎نقل 
منطقه‌ای، به‎ویژه کریدور شمال - جنوب و راه‌آهن 
رشت - آستارا که در باکو برگزار می‌شود، رایزنی و 

تبادل‌نظر کردند.

   تأمین امنیت زائران ایرانی از سوی 
حشدالشعبی

منابع عراقی گزارش دادند نیروهای سازمان 
حشدالشعبی عراق فرایند تأمین امنیت زائران در 
شرق این کشور را آغاز کرده‌اند. به‎گزارش فارس، 
یک منبع امنیتی در این رابطه به وبگاه خبری 
»نینا« گزارش داد که گروهی از نیروهای تیپ۱۱۰ 
حشدالشعبی روند تأمین امنیت جاده خانقین به 
حمرین را آغاز کرده‌اند. این منبع اضافه کرده که این 
اقدام در راستای طرح امنیتی ویژه اربعین حسینی 
انجام شده تا امنیت در جاده‌های عراق برقرار شود و 
از زائران ایرانی‌‌ای که از گذرگاه مرزی »المنذریه« 
)مرز خسروی( وارد عراق می‌شوند، محافظت شود. 

نظامیدولت

سیاست خارجی

خبرهای کوتاه

یک دیپلمات پیشین کشور درباره نظرات ارائه‌شده از سوی ایران به 
پاسخ آمریکا در گفت‎وگو با همشهری گفت: پس ‎از وقفه‎ای که درجریان 
مذاکرات برجامی به‎وجود آمد، اروپایی‎ها باهدف گره‎گشایی از مذاکرات، 
طی یک جمع‎بندی، طرح پیشنهادی خود را به دوطرف ارائه کردند؛ 
طرحی که قرار بود دوطرف با »آری« یا »نه« به آن پاسخ دهند، اما مسیر 
بررسی‎ها در تهران و واشنگتن به سمتی حرکت کرد که دوطرف روی 

محتوا نظر دادند و روند کنونی که شاهد آن هستیم، شکل گرفت.
ابوالقاسم دلفی افزود: ابتدا ما بررسی‎های خود را انجام و درنهایت پاسخ 
دادیم و آنها نیز پاسخ خود را ارائه کردند. اکنون هم نظرات ما روی پاسخ 
ارسالی آنها ارائه شده‎است؛ نظراتی که اگرچه در ابتدا با عکس‎العمل 
منفی طرف آمریکایی مواجه شد، اما معتقدم آنها به‎دلیل نوع نگاه‎شان 
به مذاکرات برجامی و اینکه می‌خواهند کانال مذاکرات را باز بگذارند، 
طرح را رد نمی‎کنند. وی ادامه داد: اگرچه ممکن است واشنگتن اعلام 
کند همچنان پاسخ‌های ایران با نواقصی همراه است، اما شواهد موجود 
حکایت از آن دارد که آنها قصد دارند مسیر مذاکرات را همچنان باز نگه 
دارند. بنابراین معتقدم آمریکا به‎گونه‎ای حرکت خواهد کرد که درنهایت 

بتواند به مسیر گفت‎وگوها با ایران ادامه دهد.
این کارشناس مسائل بین‎الملل درباره محتوای پاسخ ارسال‌شده از 
سوی ایران نیز عنوان کرد: با وجود اینکه محتوای نظرات ما هنوز علنی 
نشده‎است، اما به‎نظرم راهبردهای ترسیم‌شده از سوی رئیس‎جمهور در 
نشست‎خبری اخیر و تبیین 4شرط ایران برای نتیجه‎دار بودن مذاکرات، 

بازتاب ویژه‎ای در پاسخ ارسالی ازسوی تهران داشته است.
دلفی با تأکید بر اینکه پاسخ ما به طرف‎های مقابل در چارچوب خطوط 
قرمز ترسیمی ازسوی سیدابراهیم رئیسی بوده‎است، گفت: مواضع 
ریاست‎جمهوری بیان‎کننده راهبردهای کلی جمهوری‎اسلامی است. 
طبیعتا پاسخ ما خارج از این راهبردها نخواهد بود. بنابراین 4موضوع 

»رفع تحریم‎ها«، »تضمین«، »اطمینان‎خاطر از عدم‌خروج دوباره آمریکا 
از برجام« و »مسائل پادمان« در پاسخ ارسالی از سوی تهران به‎نحوی 
مورد اشاره قرار گرفته است. سفیر پیشین ایران در فرانسه با بیان اینکه 
واکنش اولیه آمریکا قابل‎ پیش‎بینی بود، چراکه تاکنون روی همه این 
محورها ملاحظاتی داشته‎اند، افزود: آمریکایی‎ها همواره روی این محورها 
و به‎ویژه بحث پادمان نظراتی داشتند؛ مثلا مباحث پادمانی را موکول به 
توافق ایران و آژانس می‎دانستند، درحالی‌که ایران معتقد است توافق تنها 
درصورت حل‎وفصل مسائل پادمانی شکل اجرایی به‌خود خواهد گرفت. 
بنابراین با فرض اینکه پاسخ ایران براساس شروط رئیس‎جمهور تنظیم 
شده‎است، می‎توان تحلیل کرد که چرا آمریکایی‎ها بدون معطلی واکنش 
نشان دادند. دلفی با تأکید بر اینکه به‌نظر نمی‌رسد آمریکایی‎ها قصد 
ترک میز مذاکرات را داشته باشند، چراکه نمی‎خواهند مقصر بر‌هم‌زدن 
گفت‎وگوها تلقی شوند، تصریح کرد: آنها نمی‎خواهند تجربه دوره ترامپ 
تکرار و جهان علیه‎شان بسیج شود. از این منظر واشنگتن کانال ادامه 
مذاکرات را باز خواهد گذاشت؛ همانطور که ما قصد نداریم میز مذاکره را 

ترک کنیم و می‌خواهیم گفت‎وگوها به سرانجام مطلوبی برسد.
وی با بیان اینکه در شرایط کنونی ایران و آمریکا ترجیح می‎دهند 
مذاکرات ادامه یابد، افزود: اما اینکه روند گفت‎وگوها چگونه باشد، نقش 
مهمی است که هماهنگ‎کننده، یعنی اتحادیه اروپا برعهده دارد. جوزپ 
بورل تلاش می‌‎کند دو طرف به تفاهم برسند، بنابراین در شرایط کنونی 
نیز نقش‎آفرینی او و همچنین تروئیکای اروپایی حائز اهمیت خواهد بود.

دلفی همچنین با اشاره به درپیش‌بودن برگزاری مجمع عمومی سازمان 
ملل، بیان کرد: این مجمع به‎زودی برگزار خواهد شد و علی‌الظاهر 
رئیس‎جمهور کشورمان نیز در آن شرکت خواهد کرد. بنابراین فرصت 
مناسبی برای همه طرف‎ها برای نزدیک‎تر‌کردن دیدگاه‎ها، آن‎هم در 
سطح سران فراهم می‎شود. معتقدم طرف‎های مقابل روی فرصت 

»مجمع عمومی سازمان ملل« حساب ویژه‎ای باز کرده‎اند. با توجه به 
این موضوع، اگرچه واکنش اولیه آمریکا به‌نظرات ارسالی از سوی تهران 
بوی تعجیل می‎دهد، اما همچنان می‎توان از ادامه مذاکرات سخن گفت.

نیاز اروپایی‎ها به ادامه مذاکرات از 2منظر
این کارشناس مسائل بین‎الملل با تأکید بر اینکه اکنون اروپایی‎ها و به‎ویژه 
فرانسوی‎ها، بیش‎از همه به توافق نیاز دارند، گفت: جنگ در اوکراین و 
متعاقب آن، بحران انرژی به‎وجود آمده در اروپا، سبب شکل‌گرفتن این 
دیدگاه شده که ورود نفت و انرژی ایران به بازار، می‎تواند زمینه‎ساز خروج 
آنها از مضیقه کنونی شود، بنابراین تلاش می‎کنند مذاکرات به بن‎بست 
نکشد و کانال گفت‎وگوها همچنان باز بماند. دلفی افزود: در شرایط 
کنونی بحران انرژی و جنگ در اوکراین، اروپایی‎ها به‎دنبال تنوع‎بخشی 
به منابع انرژی خود بوده و از این منظر به‎شدت نیازمند به‎سرانجام 

رساندن مذاکرات هستند. موضوع مهم دیگر، روابط 
ما با روسیه است؛ به همین دلیل هم بود که 

فرانسوی‎ها خواستار میانجیگری ایران 
در جنگ اوکراین شدند. این موضوع 
نیز نشان می‎دهد با وجود اینکه آنها 
وزنه اثرگذاری در تصمیم‎گیری 

آمریکا نیستند، اما می‎کوشند 
با تعدیل نظرات 
واشنگتن، وضعیت 
کنونی را به سمت 

عبور از شرایط 
بحرانی سوق 

دهند.

دلفی، دیپلمات پیشین ایران در گفت‎وگو با همشهری:

کانال مذاکرات همچنان باز می‎ماند

3محور راهبردی پاسخ ایران به غربی‎ها
 یک عضو کمیسیون امنیت‎ملی و سیاست‎خارجی مجلس درباره واکنش عجولانه آمریکایی‌ها 
و غیرسازنده خواندن پاسخ ایران به همشهری، گفت: قرار نیست غربی‌ها و به‎ویژه آمریکا، 
پاسخ مورد دلخواه خود را از جمهوری‎اسامی دریافت کنند. این اظهارنظر که پاسخ ایران 
»غیرسازنده« بود، عجولانه و غیرمنطقی است. اسماعیل کوثری با بیان اینکه حق ماست که 
راهبردهای اصولی خود را در پاسخ‎هایمان منعکس کنیم، افزود: قرار نیست پاسخی به آنها 
بدهیم که خوش‎شان بیاید. همانطور که مقام‎های جمهوری‎اسلامی بارها تأکید کرده‌اند، از آنچه 
حق ملت ایران است، کوتاه نخواهیم آمد. وی با بیان اینکه مذاکره‎کنندگان کشورمان همواره بر 
ضرورت برآورده‌شدن مطالبات بحق ایران ازسوی طرف‎های مقابل تأکید کرده‎اند، ادامه داد: اصل 
اساسی در این مذاکرات این است که ابتدا آمریکایی‎ها بودند که به تعهدات خود عمل نکردند. 
ترامپ بود که زیرمیز توافق زد و از برجام خارج شد، بنابراین اکنون آنها هستند که باید پاسخگو 
باشند و به خواسته‎های قانونی و منطقی ما جواب قانع‌کننده بدهند. نماینده تهران در مجلس با 
تأکید بر اینکه ما فرایند گفت‎وگوهای برجامی را صرفا براساس منافع ملی خود پیش می‎بریم، 
درباره محورهای پاسخ ارائه‌شده از سوی ایران به طرف‎های مقابل عنوان کرد: درباره محتوای 
دقیق پاسخ ارائه‌شده اخیر از سوی جمهوری‎اسلامی اطلاع کافی ندارم، اما آنچه مشخص است، 
اینکه پاسخ ایران در درجه اول ناظر بر راهبردهایی با هدف برداشتن همه تحریم‎ها بوده‎است. 
کوثری تصریح کرد: آنچه در درجه دوم مورد تأکید بوده، موضوع تضمین‌هاست. آنها باید 
تضمین بدهند تجربه گذشته دیگر تکرار نخواهد شد. توافقی که هرکسی در آمریکا برسر کار 
آمد، بتواند زیر آن بزند، مورد قبول جمهوری‎اسلامی نخواهد بود. نکته سوم در این پاسخ، 
بحث راستی‌آزمایی است؛ ما اجرای تعهدات طرف مقابل را ابتدا باید راستی‎آزمایی 
کنیم و براساس آن توافق را اعلام خواهیم کرد. وی با بیان اینکه طرف‎های مقابل باید 
به تعهدات خود، که یکی از آنها برداشتن تحریم‎هاست، عمل کنند، افزود: اینکه ما هر 
پاسخی می‎دهیم، طرف آمریکایی حرف دیگری می‎زند، نشان می‎دهد آنها اختیار کافی 
ندارند و بیش ‎از هر زمان دیگری تحت‎تأثیر صهیونیست‎ها قرار گرفته‎اند. کوثری با تأکید 
بر اینکه توافق به شرط تحقق خواسته‎های جمهوری‎اسلامی، دست‎یافتنی است، اضافه 
کرد: مطالبات مطرح‌شده از سوی ایران چیزی فراتر از برجام نیست. طرف‎های 
مقابل باید این موضوع را بپذیرند آنها بودند که توافق را بر هم زدند و اکنون 

باید پاسخگوی خواسته‎های بحق ایران باشند.

مکث


